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ABSTRAKT

V této práci byly optimalizovány metody izolace DNA z přírodních sýrů. Cílem bylo zhod-

notit, pomocí které metody je možno získat co možná největší koncentraci a čistotu DNA

pro následnou analýzu vzorků metodou PCR-DGGE a sekvenaci DNA. K izolaci DNA ze

vzorků sýrů a mléka byla použita komerční souprava určená pro potraviny. Pro sledování

diverzity mikroorganizmů byla využita technika PCR-DGGE. Během výzkumu bylo zjiš-

těno, že na izolaci DNA z přírodních zrajících sýrů má vliv rozdílný obsah tuku. U techniky

DGGE byl zkoumán vliv koncentrace gelu na sledování diverzity mikroorganizmů. U všech

vzorků sýrů byl identifikován Lactococcus lactis subsp. lactis. U některých vzorků byl za-

znamenán výskyt bakterií rodu Bacillus a Lactococcus lactis subsp. cremoris. Jiné zastou-

pení bakterií se nepodařilo stanovit.

Klíčová slova: gouda, přírodní sýry, izolace DNA z přírodních sýrů, PCR, DGGE

ABSTRACT

In this work have been optimized DNA isolation methods from ripened cheeses. The aim

was to evaluate, by which method it is possible to obtain as much DNA concentration and

purity as possible for subsequent analysis of samples by PCR-DGGE and DNA sequencing.

A commercial kit for food was used to isolate DNA from cheeses and milk samples. To

monitor the diversity of microorganisms was used PCR-DGGE. During the research, it was

found that different amounts of fat affect the DNA isolation from natural maturing cheeses.

For DGGE was investigated the effect of gel concentration on the diversity of microorga-

nisms. For all samples was identified Lactococcus lactis subsp. lactis. In some samples was

identified Bacillus sp. and Lactococcus lactis subsp. cremoris. Other species of bacteria were

not found.
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ÚVOD

Sýry jsou řazeny mezi oblíbené mléčné výrobky nejen v České republice, ale i ve světě. Z

hlediska postupu výroby se sýry dělí na přírodní a tavené.

Přírodní sýry jsou až na výjimky vyráběny z pasterovaného mléka, které bylo před výrobou

upraveno na požadovanou tučnost. Během zrání dochází u přírodních sýrů k utváření cha-

rakteristických vlastností působením mikroorganizmů a biochemických změn. Výsledné or-

ganoleptické vlastnosti sýru jsou dány především postupem výroby, druhem přidaných mlé-

kárenských kultur a dobou zrání. Zejména během zrání však může dojít k ovlivnění výsled-

ných vlastností mnoha faktory, jako je místo skladování, teplota a vlhkost, popřípadě aktivita

přítomných mikroorganizmů.

Ke sledování změn během zrání a skladování lze využít různé mikrobiologické metody, ať

už kultivační, nebo non-kultivační. Zatímco kultivační metody slouží především ke srovná-

vání, non-kultivační metody se zaměřují na sledování konkrétních druhů mikroorganizmů,

které byly použity jako starterové kultury při výrobě, nebo se do potraviny dostaly jako kon-

taminace z mléka či vnějšího prostředí při výrobě.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na sledování biodiverzity přírodních zrajících sýrů po-

mocí non-kultivačních molekulárně-biologických metod. Konkrétně se jedná o polymerázo-

vou řetězovou reakci, degradační gradientovou gelovou elektroforézu a následnou sekvenaci

získané mikrobiální DNA. Získané výsledky z DNA sekvenace vzorků sýrů byly porovnány

s druhy mikroorganizmů, které byly obsaženy v použité mlékárenské kultuře a s kulturou

přítomnou v mléce, které bylo použito při výrobě jednotlivých vzorků. Rovněž byly sledo-

vány případné kontaminující mikroorganizmy v mléce a hotovém výrobku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SÝRY A JEJICH ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ

Vyhláška č. 397/2016 Sb., která se zabývá požadavky na mléko, mléčné výrobky, mražené

krémy a jedlé tuky a oleje, definuje sýr jako mléčný výrobek vyrobený vysrážením mléčné

bílkoviny z mléka působením syřidla nebo jiných vhodných koagulačních činidel. Tento vy-

srážený podíl syrovátky je oddělen a následně se nechá prokysat nebo zrát. Čerstvým sýrem

se nazývá nezrající sýr. Zde je možno zařadit i nezrající termizované sýry. Zrajícím sýrem

se poté rozumí ten, u kterého po prokysání došlo k dalším biochemickým a fyzikálním pro-

cesům [1].

Vyhláška rovněž uvádí základní rozdělení sýrů.

Podle obsahu tuku v sušině je možno sýry klasifikovat jako:

 vysokotučný

 plnotučný

 polotučný

 nízkotučný

 odtučněný [1]

Klasifikace přírodních sýrů podle konzistence ve vztahu k obsahu vody v tukuprosté hmotě

sýra (jinak řečeno podle tvrdosti):

 extra tvrdý

 tvrdý

 polotvrdý

 poloměkký

 měkký [1]

Další možnost klasifikace sýrů je rozdělení přírodních sýrů na sýry čerstvé a zrající. Zrající

sýry mohou být buď zrající pod mazem, nebo zrající v celé hmotě. Dále jsou pak členěny

ještě na sýry s plísní na povrchu, s plísní uvnitř hmoty, dvouplísňové, v solném nálevu a

pařené sýry [1].
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2 TECHNOLOGIE VÝROBY SÝRŮ

Sýry jsou mléčné produkty vyráběné z mléka sýřením. Základní princip výroby přírodních

sýrů spočívá v koagulaci mléka enzymovými preparáty, nebo změnou pH do oblasti blízké

izoelektrickému bodu kaseinu (~ pH 4.6) [2], za vzniku sýrařského zrna a syrovátky. V praxi

se často jedná o kombinaci obou postupů. Složení sýrů se velmi podobá složení sušiny

mléka. V sýrech je obsažen především kasein a mléčný tuk. Pro výrobu 1 kg sýra se spotře-

buje přibližně 10 litrů mléka [3]. Důležitým cílem je dosažení maximálního výnosu, kontrola

složení a co nejkratší proces výroby. Hlavní kritéria z hlediska konečného složení jsou: ob-

sah tuku, obsah vody, hodnota pH sýru, množství fosforečnanu vápenatého, který zůstane v

sýru a množství syřidla zachovaného v sýřenině [2].

2.1 Suroviny pro výrobu sýrů

Mléko

Mléko je produkt mléčných žláz samic savců. Jeho základní chemickou složkou je voda,

která zde tvoří až 85% podíl. Další důležitou složkou jsou bílkoviny, kterých je zde obsaženo

v průměru 3,2 %. Pro výrobu mléčných výrobků je důležité zastoupení zejména kaseinových

a syrovátkových bílkovin. Kasein tvoří asi čtyři pětiny mléčných bílkovin. Syrové kravské

mléko obsahuje přibližně 4 % tuku, který se zde nachází ve formě emulze v tzv. mléčné

plazmě. Další z hlavních složek je laktóza (obsah 4,6 %). Laktóza (mléčný cukr) se skládá

z D-galaktózy a D-glukózy, které jsou navzájem propojeny glykosidickou vazbou. Laktóza

většinou slouží jako hlavní substrát pro rozvoj bakteriálních kultur. Z minerálních látek se

v mléce vyskytují především vápník, fosfor a hořčík. Důležité jsou zde i mléčné enzymy [3].

Syřidlo

Syřidlo je možno definovat jako enzymatický preparát, který je zodpovědný za vysrážení

mléčných bílkovin z mléka. Základní složkou syřidla jsou enzymy chymosin a pepsin.

V praxi se využívají nejčastěji syřidla mikrobiální. Z ekonomických a etických důvodů se

pomalu ustupuje od používání chymosinu získávaného z telecích žaludků. Mnohem častěji

se k produkci chymosinu využívá mikroorganizmu Rhizomucor miehei nebo geneticky mo-

difikovaných organizmů [4, 5]. Koagulace mléka syřidlem je založena na enzymovém ště-

pení specifické peptidové vazby v kaseinové frakci [3].

Mlékárenské kultury (startovací kultury)
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Při výrobě většiny mléčných výrobků se nejčastěji používají tzv. čisté mlékárenské kultury.

Jedná se o specifické bakterie mléčného kvašení, které se inokulují do mléka o vhodné tep-

lotě. Mlékárenské kultury mohou být stejného definovaného kmene jednoho druhu nebo i

smíšené. Z mikrobiologického pohledu se pro výrobu sýrů využívají kvasinkové, plísňové i

bakteriální druhy mikroorganizmů. Přídavkem mlékárenských kultur dochází během zrání


[…]


(150v, 7h, gradient 30/70 %), čísla označují úseky DNA, které byly sekvenovány

8.5 Výsledky sekvenace DNA a identifikace mikroorganizmů

Ve všech testovaných a vyrobených šaržích sýrů byla prokázána vysoká dominance bakterií

mléčného kvašení. Jednalo se především o Lactococcus lactis subsp. lactis, který byl sou-

částí startovací sýrařské kultury. Různorodé zastoupení mikroorganizmů bylo pozorováno

především u vzorků A, kde byl navíc identifikován Lactococcus lactis subsp. cremoris, který

byl rovněž součástí startovacích kultur. Především u nepasterovaných mlék bylo možno po-

zorovat výskyt kontaminujících bakterií. U vzorku nepasterovaného mléka A byl identifiko-

ván Enterococcus faecalis a u vzorku nepasterovaného mléka E byl nalezen Enterococcus

faecium. Enterokoky obecně nejsou schopny tvořit bakteriální spory, tudíž v pasterovaném

mléce ani v sýrech tento mikroorganizmus již nebyl pozorován. Naopak u mléka D byl v

pasterovaném i nepasterovaném mléce identifikován Bacillus cereus. Jelikož se jedná o spo-

rotvornou grampozitivní tyčinku, běžný pasterační záhřev není schopen spory inhibovat.

Součástí startovacích kultur měl být navíc Lactococcus lactis subsp. lactis biovar. diacety-

lactis a Leuconostoc sp.. Tyto mikroorganizmy se však nepodařilo identifiovat. Důvodem

mohla být přítomnost PCR inhibitorů, jako například nedostatečné odstranění tuku nebo pří-

tomnost vysoké koncentrace vápenatých iontů, které následně způsobily špatnou purifikaci

a nízkou koncentraci izolované DNA [16, 17, 18, 19]. Dalším důvodem mohla být příliš
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nízká koncentrace DNA těchto mikroorganizmů ve vzorcích, kdy pipetovaný objem byl pří-

liš nízký na to, aby jednotlivé proužky byly viditelné pod UV světlem.

Tab. 9: Identifikované mikroorganizmy

Identifikovaný mikroorganizmus Vzorek

Lactococcus lactis subsp. cremoris Startovací kultura po kultivaci v MRS bujonu

Lactococcus lactis subsp. cremoris Šarže A (51 % t. v s.) – mléko nepasterované

Lactococcus lactis subsp. lactis Sýry A-H (51 – 1,3 % t. v s.)

Bacillus cereus Šarže D (40 % t. v s.) - mléko pasterované i nepasterované

Enterococcus faecalis Šarže A (51 % t. v s.) – mléko nepasterované

Enterococcus faecium Šarže E (30 % t. v s.) – mléko nepasterované
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ZÁVĚR

Výroba přírodních sýrů je složitý proces, přičemž zásadními kroky, které utvoří výsledné

organoleptické vlastnosti sýru, jsou především technologický postup výroby, typ přidaných

mlékárenských kultur a doba zrání. I přes to, že většina sýrů je vyráběna z pasterovaného

mléka, je nutno sledovat mikroflóru v primárních surovinách i konečném produktu a zajistit

tak mikrobiologickou bezpečnost potraviny.

Ke sledování biodiverzity lze využít buď kultivačních, nebo nekultivačních metod. Stále

více jsou využívány metody nekultivační, molekulárně-biologické, protože poskytují rych-

lejší a přesnější výsledky. Navíc lze prokázat i přítomnost neživotaschopných buněk, což

bylo dříve možné jen pomocí kultivačních metod.

V této bakalářské práci byla sledována mikroflóra přírodních zrajících sýrů pomocí metody

PCR-DGGE, po které následovala Sangerova metoda sekvenace DNA. Během optimalizace

izolace DNA byl zjištěn vliv obsahu tuku jako možného inhibitoru izolace DNA ze sýrů.

Výsledky identifikace mikroorganizmů prokázaly dominantní přítomnost bakterií mléčného

kvašení, které byly součástí přidaných startovacích kultur. Jednalo se především o grampo-

zitivní koky, konkrétně Lactococcus lactis. Ze zástupců kontaminující mikroflóry se poda-

řilo identifikovat Enterococcus faecium, Enterococcus faecalis a Bacillus cereus. Tyto kon-

taminující mikroorganizmy byly izolovány hlavně z nepasterovaných mlék. V pasterovaném

mléce byla zjištěna přítomnost Bacillus cereus, který je schopen tvořit bakteriální spory.

Tyto spory jsou termorezistentní, a tudíž nemusí být inhibovány běžným pasteračním záhře-

vem. Ve startovací kultuře měl být navíc obsažen Lactococcus lactis subsp. lactis biovar.

diacetylactis a Leuconostoc sp.. Tyto mikroorganizmy se však nepodařilo ve vzorcích iden-

tifikovat. Rovněž nebylo pozorováno jiné druhové zastoupení možné kontaminující mikrof-

lóry.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

APS amonium persulfát

bp base pairs (páry bází)

BLAST basic local alignment search tool

DGGE denaturing gradient gel electrophoresis (denaturační gradientová gelová

elektroforéza)

DNA deoxyribonucleic acid (deoxyribonukleová kyselina)

EDTA etylendiamintetraoctová kyselina

ELISA enzyme-linked immuno sorbent assay

EMA ethidium monoazid

MRS Lactobacillus deMan, Rogosa and Sharpe agar

NSLAB non starter lactic acid bacteria (non-starterové mléčné bakterie)

PCR polymerase chain reaction (polymerázová řetězová reakce)

RNA ribonucleic acid (ribonukleová kyselina)

RPM revolutions per minute (počet otáček za minutu)

sp. species (druh)

subsp. subspecies (poddruh)

TAE tris-acetát-EDTA

TEMED tetramethylethylendiamin

UV ultraviolet (ultrafialové)
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