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Název bakalářské práce:

Využití molekulárně biologických metod při sledování diverzity mikroflóry přírodních sýrů

s rozdílným obsahem tuku

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce Michaely Křenkové se zabývá využitím molekulárně biologických metod
(PCR a DGGE) při sledování diverzity mikroflóry přírodních sýrů s rozdílným obsahem tuku.
K bakalářské práci mám následující připomínky či komentáře:

1) Jazykově je práce psaná úsporně, nicméně všechny důležité informace obsahuje. Je psána
poměrně dobrou češtinou s minimem chyb a překlepů. Po formální stránce lze vytknout nevhodné
zalomení řádků a nevhodné výrazy na jejich konci či nesjednocené názvosloví (ethanol vs. etanol).

2) Studentka v celé bakalářské práci (vyjma seznamu zkratek) nesprávně interpretuje zkratku DGGE
– místo „DENATURAČNÍ Gradientová Gelová Elektroforéza“ používá „DEGRADAČNÍ Gradientová
Gelová Elektroforéza“.

3) Na str. 24 studentka uvádí, že byly testovány různé objemy mléka (1,8 ml a 15 ml vzorku).
Nicméně, který z těchto objemů byl ve finále používán, se čtenář již nedozví.

4) Dle mého názoru je obtížné orientovat se ve značení testovaných vzorků.
V Tab. 7 studentka uvádí, že měla sýry s označením vzorku A – H; zda označení sýra P tedy znamená,
že je z pasterovaného mléka se může čtenář jen domnívat. Stejně tak pro označení mléka používá
„dvojí“ značení: vzorek nepasterovaného mléka A či Šarže A (51 % t. v s.) – mléko nepasterované. Při
takovém množství vzorků by bylo vhodné označení „zjednodušit/sjednotit“.

I přes výše uvedené připomínky bakalářskou práci hodnotím jako celkově zdařilou s doporučením k
obhajobě a hodnotím ji známkou A – výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1) V práci jste využívala k izolaci DNA komerční kit. Jaké další metody izolace nukleových kyselin
znáte?
2) Z jakého důvodu byla v PCR v 1. amplifikačním kroku (viz Tab. 2) nejdříve zvolena teplota
annealingu 61 °C (9 cyklů) a po té 56 °C (24 cyklů)?
3) Na str. 29 uvádíte sekvenci GC-svorky, ale v textu nikde blíže nespecifikujete k čemu je tato
zapotřebí. Můžete vysvětlit, k čemu GC-svorka slouží?

V e Zlíně dne 1. 6. 2018
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